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Abstrakt
Bakalářská práce „Mediální ohlas na májový pobyt Allena Ginsberga v Praze 1965“

se zabývá analýzou článků československých i zahraničních periodik reagujících na kuriózní

pražskou návštěvu amerického beatnika v roce 1965. Autor práce nejprve utváří biografický a

literární kontext slavného básníka a stručně představuje hlavní protagonisty beat generation.

Hlavní část práce pak tvoří zpracování mediálního ohlasu a autentické návštěvy Allena

Ginsberga. Autor kvalitativně přistupuje k zachycení událostí očima pamětníků, historiků, ale

i kontrastně k tomu pohledu agentů StB, kteří Ginsberga sledovali a sepsali závěrečnou

zprávu o pobytu básníka na československé půdě. Rešeršní metodou autor práce pátral po

tematických článcích v československém oficiálním, exilovém, ale i zahraničním tisku.

Analýza vyhledaného materiálu přináší zajímavé rozdíly mezi cenzurovanými a svobodnými

periodiky. Kromě mediálního ohlasu práce zachycuje také dopady Ginsbergovy návštěvy na

kulturu československé společnosti a utvářející se beatnické autory.
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Abstract
Bachelor thesis "Media reception of Allen Ginsberg may´s visit in Prague 1965"

analyzes articles of the Czechoslovak and foreign periodicals, which react to the American

beatnik´s curious visit in Prague 1965. Author of the thesis first creates the biographical and

literature context of the famous poet and briefly presents main protagonists of the "beat

generation".

The main part of a thesis consists of processing media reception and authentic visit of

Allen Ginsberg. Author qualitative describes events from perspectives of witnesses,

historians, also as contrasting perspective of StB agents, who wrote a final report of poet´s

visit in the Czechoslovakia. By the search retrieval, author searches thematic articles in the

Czechoslovak official, exile, and foreign press. Analysis of examined material brings

interesting differences between censored and unattached periodicals. Furthermore the thesis

describes the effects of Ginsberg´s visit to Czechoslovak culture, society and beat generation

authors.
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Úvod
V bakalářské práci analyzuji z různých úhlů divokou pražskou návštěvu amerického

básníka Allena Ginsberga v květnu roku 1965. Zajímá mne přímé i nepřímé souvislosti a

následující mediální a společenská reakce. Předmětem mého badání je samozřejmě

zmapování Ginsbergova pobytu, nicméně se zaměřuji také na historické a literární kontexty.

V první kapitole zpracovávám Ginsbergův profil po stránce biografické a umělecké.

Oba tyto aspekty se totiž propojují a souvisejí spolu, Ginsbergovo dílo reflektuje životní

zkušenosti, je tedy důležité pro lepší orientaci v problematice kolem májového pobytu

Ginsberga, uceleně předestřít jeho život, osobnost a literárně-dobový kontext. Větší důraz

kladu na období jeho literárních začátků, zapojení a invenci v beatnické generaci v 50. letech

a další vývoj v následujícím desetiletí až do květnových událostí v Praze v roce 1965. Mimo

to se ale v další části věnuji i jeho následujícímu životnímu a literárnímu osudu, avšak jen ve

stručnější rovině. Z hlediska Ginsbergovy bibliografie popisuji jeho raná díla a díla související

s jeho pobytem ve světě. 1 Klíčová je sbírka „Král Máje“ (King of May, 1965), která přímo

souvisí s tématem. Pro charakterizování Ginsberga jako básníka užívám v souvislosti s jeho

dílem metody analýzy. Při hledání uměleckých i osobnostních rysů postupuji kvalitativní

metodou. „Stoupenci kvalitativních interpretativních metod kladou důraz zejména na

etnografické metody, snaží se poznávat život lidí zblízka, zajímají se o uspořádání jejich

života, hodnot, ale také hovorů.“ 2
Jeden z klíčových zdrojů zhmotňuje kniha Johna Tytella

Nazí andělé. 3

Dalším z předmětů práce je historický vývoj a popis osobností „beat generation“,

včetně uměleckých a sociálních vazeb jednotlivých představitelů. To vše slouží k rozšíření

faktografie k tématu. Kromě Spojených států amerických, které jsou kolébkou beatnického

hnutí, se zaměřím i na vliv této generace v Československu a inspiraci v tvorbě místních

literátů. V historickém kontextu se zaměřuji na 60. léta v Československu a to z konkrétního

úhlu dobového vývoje domácích médií, což přímo souvisí s pochopením ohlasu v tisku na

Ginsbergovu návštěvu ČSR.

V praktické části práce postupuji jak kvalitativní, tak kvantitativní metodou. Klíčovým

je analýza dobového ohlasu v tisku. Rešerší článků z daného období v různých periodicích

(Literární noviny, Student, Mladá fronta, Rudé Právo, Svobodné Slovo a jiné) jsem získal

potřebný mediální obraz Ginsbergovy návštěvy Československa. Na základě toho

porovnávám obsah komunistických propagandistických novin s realitou a objektivními

záznamy této události, ale třeba také se zmínkami v neoficiálním tisku vycházejícím u nás
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nebo v zahraničí (exilová média, NY Times). Vyhraněnost a zaujatost názorů se navíc lišily

titul od titulu i v oficiálním československém tisku, což přineslo další zajímavé diference.

Kapitolu zabývající se analýzou oficiálních periodik v ČSR jsem rozdělil na dvě podkapitoly.

První se zabývá ohlasem na únorový pobyt Ginsberga v Praze, který byl bez většího zásahu

cenzury. Druhá naopak obsahuje zneužití k propagandistickým účelům a manipulativní

přístup médií v reakci na majáles 1965 a básníkovo vyhoštění ze země.

Kvalitativně postupuji v rozhovoru s Jiřím Joskem, který rozšířil autenticky vliv

amerického básníka na československé umělce. Kromě mediálního ohlasu jsem se věnoval

také dopadu Ginsbergovy návštěvy a celého avantgardního hnutí na československou

společnost. Jde zejména o překladatele, kteří se podíleli na šíření básníkova odkazu a

československé autory, kteří se nechali přímo i nepřímo inspirovat. Zřejmý vliv byl ale také

na tehdejší studenty, jimiž byl Ginsberg dokonce zvolen králem majálesu.

1
Ginsberg se do Prahy dostal při svém putování po státech socialistických ideologiích. Z Kuby zamířil do

Evropy. Cestoval Polskem, Sovětským Svazem a nakonec se dostal i do Prahy.
2 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Praha:
Portál, 2012, s. 19.
3 TYTELL, John. Nazí Andělé. překlad Tomáš Zábranský a David Záleský. Praha:
Votobia 1996.
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1. Život Allena Ginsberga
1.1 Mládí a literární začátky
Allen Ginsberg se narodil 3. června 1926 v Patersonu v New Jersey ve Spojených

státech amerických.

Jeho otec Louis Ginsberg byl vydávaným básníkem a učitelem na Central High School

v Patersonu. Vliv na Ginsbergův život ale měla zejména jeho matka Naomi. Byla radikálně

smýšlející levicovou aktivistkou, což vyvrcholilo ve členství v americké odnoži komunistické

strany. Inspiroval ji systém v Sovětském svazu a netajila se sympatiemi ke Stalinovi. Určitou

měrou se na její fanatismus bezesporu podílela psychická porucha. Naomi trpěla paranoiou a

neustále žila v domnění, že jí sledují agenti CIA nebo FBI. Paradoxně to byl ale Ginsberg,

kterého pak jiné tajné služby (StB v Československu) doopravdy špehovaly – o tom ale

později. Ginsberg jako malý chodíval s matkou různé mítinky komunistické strany. V jednom

rozhovoru si vzpomněl na pohádky se socialistickou tematikou, jež mu jako malému

vyprávěla.

„Dobrý král odjel ze svého hradu, viděl utrpení svých poddaných pracovníků a

uzdravil je...“ 1

Právě vztah mezi Ginsbergem a jeho matkou byl klíčový pro rozvoj jeho osobnosti. A

složitý dopad na jeho myšlení se prohluboval tím, jak se stupňoval rozsah její psychické

poruchy. Rodinná tragédie pak básníka inspirovala při psaní jedné z jeho nejslavnějších básní

„Kadiš“.

„Šílený idealismus (jak tomu říkal její syn) jejích levičáckých tendencí dostoupil

vrcholu během španělské občanské války, kdy byla přesvědčena, že sám prezident Roosevelt

dal příkaz k umístění mikrofonů do stropů a dokonce i do její hlavy, aby tak mohl

odposlouchávat její nejtajnější myšlenky.“ 2

1 JONES, Bonesy. Allen Ginsberg: biography, bibliography, filmography, links. In: popsubculture [online]. [cit.
2014-03-01]. Dostupné z: www.popsubculture.com.

[…]


režim se stal rázem velice nevítaným hostem.
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Jaká byla vaše osobní zkušenost s jeho návštěvou v roce 1965?

Mně bylo v té době 15, ale už předtím jsem intenzívně cítil, jak se začínaly objevovat díry

v železné oponě a ze Západu k nám proudily věci, které mě enormně zajímaly. A byli to právě

beatnici a hlavně muzika jako Beatles, Rolling Stones, co podnítilo vznik českého big-beatu.

Byl jsem i na Majáles, takže si dodnes živě pamatuju, jak v Parku kultury Julia Fučíka notně

vrávorající Ginsberg s korunou krále majáles a v teniskách, cinkal na malé činely, cosi

nesrozumitelně zpíval a málem spadl do fontány. Celá ta událost se vším všudy byla tehdy pro

mě nejen báječným zážitkem, ale asi i dosti rozhodujícím momentem. Protože jsem zažil tu

atmosféru rozjařené svobody na studentské veselici, o to bedlivěji jsem pak sledoval, co se

odehrávalo kolem Ginsbergova vyhoštění, a docela mi to otevřelo oči.

Dostalo se v 60. letech do povědomí mládeže také československé beatnické hnutí?

Řekl bych, že v oblasti literatury spíš šlo o izolované hnutí stejně smýšlejících lidí stejné

generace Václava Hraběte a jiných. Já jako mladší než oni jsem spíš vnímal to, co k nám

pokoutně pronikalo v oblasti literatury a hudby ze Západu. Silněji, aspoň ke mně, pak

proniklo hnutí hippies, které sám Ginsberg do značné míry inspiroval. Konec konců symbol

květin tomuto hnutí vnuknul právě on, a netajil se tím, že to bylo pod dojmem májových

šeříků z Prahy v roce 1965.
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Příloha č. 10

Allen Ginsberg – Král Majáles

A komunisti nemají co nabídnout kromě ducatých tváří a brýlí a ulhaných policajtů

a kapitalisti nabízejí těm Nahým napalm a peníze v zelených kufříčcích,

a komunisti budují těžký průmysl, ale těžké je i srdce

a všichni ti krásní inženýři jsou už mrtví, a technici v skrytu konspirují ve jménu

příštího

Blaha, Blaha, ale teď chlastají vodku a nadávají na Státní bezpečnost,

a kapitalisti si pijí v letadle gin a whisky a dovolí, aby milióny hnědých Indů trpěly

hlady,

a když se blbec Komunista a blbec Kapitalista do sebe pustí, Spravedlivý je zatčen

nebo

okraden nebo si nechá hlavu ufiknout,

ale ne jako Kabír, a cigaretové chrchlání Spravedlivého nad oblaky

s oslnivým sluncem je poctou ku zdraví modrého nebe.

Třikrát mě totiž zatkli v Praze, jednou když jsem si opilý vyzpěvoval na Národní třídě,

jednou když mě s výkřikem BUZERANTE napadl knírkatý fízl a srazil na půlnoční

chodník,

jednou když jsem přišel o svůj deník plný nekonvenčních názorů na sex, politiku a sny,

a z Havany mě vykopli par avion detektivové v maskáčích

a z Prahy mě vykopli par avion detektivové v československém obleku s kravatou,

Karbaníci jako od Cézanna, ti dva divní hezouni, co jednoho rána vstoupili do pokoje

Josefa K.,

vstoupili i ke mně a jedli u mého stolu a zkoumali mé škrábanice,

a sledovali mě ve dne v noci od domů mých milenců až do kaváren v Centru –

A já jsem Král Máje, jenž je mocností mladého sexu,

a já jsem Král Máje, jenž je rotorem výmluvnosti a akceschopnosti lásky,

a já jsem Král Máje, jenž je dlouhými vlasy Adama a plnovousem mého těla,

a já jsem Král Máje, jenž je pradávnou poezií Lidstva a 100 000 lidí si vybralo mé

jméno,

a já jsem Král Máje, a za pár minut přistanu na londýnském letišti,
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a já jsem Král Máje, no bodejť, když mám slovanské předky a jsem buddhistický Žid,

který uctívá Nejsvětější Srdce Kristovo, modré tělo Kršnovo, rovná záda Rámova,

korálky Langovy, Nigerijce zpívajícího Šiva Šiva způsobem, který já vymyslel,

a Král Máje je středoevropský titul, patřící mně v tomto XX. Století,

vzdor kosmickým korábům a Stroji Času, neboť já měl vizi a slyšel Blakeův hlas,

a opakuji ten hlas. A já jsem Král Máje, který spí s chlapci a směje se.

A já jsem Král Máje, ať tedy jsem vyhnán ze svého Království se ctí, tak jako kdysi.

A ukážu rozdíl mezi Královstvím Caesarovým a lidským Královstvím Máje –

a já jsem Král Máje, ač paranoik, protože Království Máje je příliš krásné, než aby

trvalo déle než měsíc –

a já jsem Král Máje, neboť jsem s prstem na čele pozdravil

rozzářenou tlustou dívku s třesoucíma rukama, která mi řekla „One moment,

Mr.Ginsberg“,

než mezi nás vstoupil mladý nařvaný fízl – a já letěl do Anglie –

a já jsem Král Máje, vracející se na Bunhill Fields a k procházkám po Hampstead

Heath,

a já jsem Král Máje, který v mohutném tryskáči dosedá na letištní plochu Albionu a

třese se strachy,

když letadlo burácí po šedivém betonu, drnčí a funí a pomalu roluje,

než konečně zastaví pod mraky, mezi nimiž dosud prosvítá modré nebe.

A přestože jsem Král Máje, marxisti mě ztloukli na ulici, celou noc mě drželi na

policejní stanici, sledovali mě krok za krokem po jarní Praze, tajně zatkli a letadlem

vyhostili z našeho království

A proto jsem v sedadle uprostřed Nebe napsal tuto báseň