UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Randuška David

Název práce: Mediální ohlas na májový pobyt Allena Ginsberga v Praze 1965

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výték)

Konstatuji, že teze vypadaly nadějně

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výték)

Autor se snažil, ale text neodpovídá záměru. Postrádám také opravdovou analýzu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výték)

Musím konstatovat, že jsem se na práci těšila. Bohužel diplomant zanechal v práci mnoho jazykových nedostatků. Nerada bych, aby v této podobě práce zůstala v SIS a tak autora prosím, aby ji opravenou nahrál znovu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce měla postihnout mediální obraz A.G. co by krále majáles. Autor generalizuje už tím, že používá jen některé knihy. USA jistě prožívaly rozčarování, ale nelze opomenout, že tzv. socialistický tábor naopak prožíval euforii. Alespoň do roku 1948. Po obsahové stránce adept udělal mnohé, ale po stránce jazykové bohužel zanechal v textu mnoho chyb. Začala jsem nedostatky vypisovat, ale musela bych popsat mnoho stránek, tak že připomínky jsem psala rovnou do svého exempláře. Chápu, že si autor musel některé věci utřídit - např. soupeřníky A.G., ale bohužel se projevilo, že jeho pohled prozrazuje generační propast. Kdyby se mne autor zeptal, jistě bych ho odkázala na prof. A. Lasse, kterého sice cituje, ale tehdejší student Lass provázel A.G. a překládal mu. Po mém soudu je tématu škoda, protože kritický pohled na A.G. vlastně přinesla jen exilová periodika.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak to bylo s azylem A.G. Opravdu jsme mu nabídli azyl?
5.2 Proč je autor tak poplatný literatuře. Cituje i věci, které mohl parafrázovat.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 21. 5. 2014

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!